referentes aos poderes do município de Manaus, seus fundos, órgãos e 
entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive 
fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

Art. 2º A receita orçamentária total estimada nos 
orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 4.058.639.000,00 
(quatro bilhões, cinquenta e oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil 
Reais), conforme os quadros I e IV, anexos integrantes desta lei, sendo 
especificada por categoria econômica e origem. 

Art. 3º A despesa orçamentária total fixada nos 
orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$ 4.058.639.000,00 
(quatro bilhões, cinquenta e oito milhões, seiscentos e trinta e nove mil 
Reais), conforme os quadros II, III e IV, anexos integrantes desta lei. 

Art. 4º Integram esta lei os seguintes anexos: 
I – Quadro I – receita orçamentária por categoria 

econômica e origem; 
II – Quadro II – despesa orçamentária por funções de

[...]

Art. 9º Integram esta lei os demais anexos exigidos pela 
legislação vigente. 

Art. 10. Destaca no Órgão 270101 – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, no Programa 15.451.1061.2244 – Reforma e 
Revitalização de Logradouros Públicos – o valor de R$ 130.000,00 
(cento e trinta mil Reais) para a reforma e revitalização da praça 
localizada no bairro Lagoa Verde, avenida Danilo Areosa, Distrito 
Industrial, em frente ao Hospital Adventista. 

Art. 11. Destaca no Órgão 270101 – Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, no Programa 15.451.1061.2244 – Reforma e

[...]

mil Reais) para a revitalização da área conhecida como “Barranco da 
Praça 14”, na avenida Japurá. 

Art. 12. Destaca no Órgão 260101 – Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer, no Programa 27.812.1002.1122 – 
Implantação de Academias Abertas – o valor de R$ 69.000,00 (sessenta 
e nove mil Reais) para a implantação de uma academia ao ar livre na 
praça do conjunto Nova República. 

Art. 13. Destaca no Órgão 260101 – Secretaria Municipal 
de Juventude, Esporte e Lazer, no Programa 27.812.1002.1122 – 
Implantação de Academias Abertas – o valor de R$ 69.000,00 (sessenta 
e nove mil Reais) para a implantação de academia aberta no conjunto 
Castanheira, no bairro Gilberto Mestrinho. 

Art. 14. Destaca no Órgão 210101 – Secretaria Municipal 
do Trabalho, Emprego e Desenvolvimento, no Programa 
11.334.1059.2127 – Qualificação Técnica Profissional – o valor de R$ 
93.000,00 (noventa e três mil Reais) para a qualificação técnica 
profissional de 94 (noventa e quatro) jovens em situação de risco social 
no bairro Cidade Nova. 

Manaus, segunda-feira, 30 de dezembro de 2013 

Art. 15. VETADO 

Art. 16. Retira do Órgão 260101 – Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer, do Programa 27.812.1002.1069 – Reforma, 
Construção e Ampliação das Instalações de Esporte e Lazer – o valor de 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil Reais) e aloca o referido 
montante no Órgão 270101 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, no 
Programa 15.451.1097.1177 – Construção de Cobertura de Centro 
Social – para reforma, ampliação e construção da cobertura do Centro 
Social Zulândio Pinheiro, localizado no bairro Educandos.

[...]

visem apoiar o abrigo Mamãe Margarida. 

Art. 24. Destaca no Órgão 370902 – Fundo Municipal de 
Direitos da Criança e do Adolescente, no Programa 08.243.1118.2225 – 
Apoio Técnico Financeiro à Rede de Serviços para a Proteção à Infância 
e Adolescência, o valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil Reais), para a 
celebração de convênios que visem apoiar o abrigo Moacir Alves. 

Art. 25. Destaca no Órgão 620201 – Fundação Municipal 
de Cultura, Turismo e Eventos, no Programa 13.392.1015.4084 – 
Implantação, Revitalização e Manutenção de Espaços Culturais, o valor